
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

IL DIRIGENTE GENERALE 
****** 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre - Adesione convenzione Centrale Unica di Committenza fornitura di materiale di 

cancelleria (II edizione) occorrente alla Regione Siciliana ed agli Enti del SSR 

DETERMINA N. ______ DEL ____________ 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 
gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023. 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Foti Calogero, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 264 del 14/06/2020; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 188 
del 08/04/2021 con il quale è stato conferito all’Arch. Leonardo Damico l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1 “Affari Generali” e delega alla firma dei provvedimenti finali dell’Area 1 “Affari 
Generali”; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le 
quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle 
Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015, e C.M. 15/E/2015; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama istruzioni 
operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce 
indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema informativo dei titoli di spesa relativi 
a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il successivo versamento da parte 
degli uffici regionali; 

VISTO  il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs n.56/2017 e ss.mm.ii; 

VISTA  la L.r. n° 9 del 07/05/2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge 
di Stabilità regionale” ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa 
pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto 
dall’articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, 89; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa 
nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza (CUC) quale 
soggetto aggregatore; 

marianna.siino
Font monospazio
23

marianna.siino
Font monospazio
17.6.2021



 

VISTO il D.P. Reg. n.33 del 21/12/2015, con la quale in attuazione dell’art.56 della citata legge 
regionale n.9/2015, la C.U.C. è stata allocata presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
– Ragioneria Centrale della Regione Siciliana; 

VISTA  la nota prot. n. 1632 del 12/04/2021 della Centrale unica di Committenza co n la quale trasmette 
il D.D. n. 34/2021 dell’8/03/2021 con il quale affida la fornitura di materiale di cancelleria (II 
edizione) occorrente alla Regione Siciliana ed agli Enti del SSR; 

VISTA la Determina del D.G.  n. 22 del 10/06/2021 con la quale è nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento il sig. Sebastiano Grippi, consegnatario – Area 1 del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti (D.A.R.); 

CONSIDERATO che occorre provvedere con tempestività all’acquisizione di detto materiale, considerato che 
le scorte di magazzino di alcuni beni cominciano ad esaurirsi; 

VISTO il disciplinare di gara che all’art. 2 comma 12 recita “La durata contrattuale della Convenzione 
è fissata in 3 anni (36 mesi) consecutivi a partire dalla data di attivazione della Convenzione 
stessa.” 

CONSIDERATO che occorre procedere alla sottoscrizione della convenzione per il periodo contrattuale 
2021/2023; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

D E T E R M I N A 

Art. 1) Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, le procedure per la sottoscrizione della convenzione 
stipulata dalla Centrale Unica di Committenza per l’approvvigionamento di materiale di cancelleria per 
il periodo contrattuale 2021/2023 e che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura 
diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 2) Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli ulteriori e consequenziali adempimenti 
necessari per lo svolgimento della succitata procedura; 

Art. 3) L’impegno poliennale delle somme avverrà con decreto a firma del Dirigente Responsabile – Area 1, 
sul capitolo n. 242538 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Acqua e Rifiuti per un importo 
massimo annuale, escluso IVA, secondo il prospetto qui di seguito riportato: 

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

€ 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 

Art. 4) Di approvare i sotto elencati “Modelli di Dichiarazione” - (resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445 del 28 dicembre 2000) - allegati alla presente determina: 

- Misura 4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2020/2022) 
“Attività successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-revolving doors); 

- Patto di integrità 2021; 

- Monitoraggio rapporti Amministrazione/soggetti esterni; 

Art. 5) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina a contrarre si rinvia al citato 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché a tutta la normativa vigente in materia; 

Art. 6) Di affidare la convenzione mediante scambio di lettera – contratto e successiva sottoscrizione anche 
mediante posta elettronica certificata (PEC); 

Art. 7) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento regionale 
dell’Acque e dei Rifiuti, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 
della L.R. 07/05/2015, n. 9, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37, comma 2 
del D.Lgs. 33/2013; 

Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE 
FOTI 

 
  Il Dirigente Responsabile Area 1  
       (Arch. Leonardo Damico) 
 
 
 
 
            Il Responsabile del Procedimento 
                (Grippi) 
                                 


		2021-06-10T10:48:58+0200
	SEBASTIANO GRIPPI


		2021-06-14T09:20:55+0200
	LEONARDO DAMICO


		2021-06-14T17:32:20+0200
	CALOGERO FOTI




